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Vedtak i MFU for Grønnsaksbjørner fra Collett ( Orkla Health)


KLAGE: GRØNNSAKSBJØRNER

MFU har mottatt en klage som har følgende ordlyd:

Opplysningskontoret for frukt og grønt ønsker å klage inn produktet «Grønnsaksbjørner" fra Collett til Matbransjens Faglige Utvalg. Vi har benyttet ernæringsfysiolog Camilla Andersen som konsulent i forbindelse med den faglige begrunnelse for klagen. Etter vår vurdering er dette et produkt som blir markedsført mot barn på en uheldig måte. I tillegg spiller produktet på foreldrenes dårlige samvittighet over at de ikke får barnet til å spise nok friske grønnsaker. Et slikt produkt vil kunne bli en hvilepute for foreldre slik at de gir opp jobben med å få barna til å etablere gode vaner, som å spise friske grønnsaker. I reklamen skaper produsenten et inntrykk av at hvis man bare tar en grønnsaksbjørn, så slipper man å spise grønnsaker. Produsenten skriver riktignok på produktet at det ikke erstatter ekte grønnsaker, men det er likevel lett å oppfatte produktet slik fordi de skriver at dette er et tilskudd til "de dagene hvor man ikke får i seg nok". Så kritisk er det faktisk ikke. Om man spiser friske grønnsaker regelmessig, trenger man ikke å fylle på med grønnsaksbjørn de dagene det blir lite grønnsaker. Det er kostholdet over tid som er avgjørende. Denne påstanden fører bare til ekstra press på foreldrene, hvor en enkel løsning som en søt grønnsaksbjørn blir lett å ty til. Vi bør heller jobbe for at foreldre ikke gir opp jobben med å etablere gode matvaner hos barnet. Forskning viser at hvis gode matvaner etableres tidlig i barne - og ungdomsårene, vil dette i større grad videreføres i voksen alder. Flere studier peker på smak som en utløsende faktor for hvor vidt et barn velger en matvare fremfor en annen, samt at å smake på matvarer øker sjansen for at barnet vil like det etter hvert. Å like det søte er medfødt. De andre smakene må læres. En søt grønnsaksbjørn vil derfor kunne ødelegge for prosessen med å lære å like grønnsaker. Grønnsaker er ofte bitrere på smak, noe som kan være en årsak til at det ikke alltid er like enkelt å lære barn å like det. Blir barnet eksponert for ulike matvarer, deriblant grønnsaker, kan det definitivt læres å bli likt. Det er foreldrenes dårlige samvittighet Collet forsøker å utnytte. Produktet appellerer til barn ved at det heter «bjørner», er formet som en bjørn og ligner på godteri. Smaken er også søt, altså lett å like. Når barnet får en «godteri"-bjørn hver dag, selv om vi vet den inneholder vitaminer, sendes det ut helt feil signaler. Dette handler om hvilke holdninger vi ønsker å gi barna. Vår oppfatning er at produktet burde fjerne «bjørner» fra navnet, samt endre på formen som bjørn til en mer nøytral form, slik at det ikke så tydelig appellerer til barn. Vedlagt foto av produktet.
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Hovedpunkter fra Orkla Healths tilsvar:

Store deler av klagen er knyttet til at klager mener at Grønnsaksbjørner bidrar til å svekke gode matvaner. Dette mener Orkla Health (OH) ikke er relevant at MFU skal ta stilling til.
OH synes det er uklart hvorledes klager mener markedsføring strider med retningslinjene i MFU. 
OH kommenterer allikevel noen punkter:
· Lanserte produktet Grønnsaksbjørner i februar 2010. 

· Grønnsaksbjørner er et kosttilskudd som, i tillegg til å inneholde vitaminer, inneholder antioksidanter fra grønnsaker.
· På nettsiden bjorner.no ligger reklamefilmen for Grønnsaksbjørner. Denne ble vist på TV i mars-april 2010, i mars 2011 og i begrenset utgave (som hale til en annen reklamefilm) i januar-mars 2012. I tillegg hadde OH printannonser for produktet i norske medier i september-november 2011. Siden mars 2012 har det ikke vært noen markedsføring for produktet utover informasjon på nettsiden bjorner.no. Retningslinjene ble vedtatt høsten 2013 og ble bindende fra 1. januar 2014.
Det er OHs oppfatning at Grønnsaksbjørner ikke faller inn under Retningslinjene. Retningslinjene omfatter følgende produktkategorier: Sjokolade og sukkervarer, søte pålegg og desserter, snacks, drikkevarer, serverings- og take awaymåltider, spise-is, frokostblandinger, kaker, kjeks og annet søtt bakverk, yoghurt og lignende. Grønnsaksbjørner er et kosttilskudd. Man skal daglig ta maks én Grønnsaksbjørn hvis man er mellom 4 og 12 år, maks to hvis man er over 12 år. Dette er på ingen måte et produkt som bidrar til et usunt kosthold i form av for mye salt, sukker, fett eller har et høyt energiinnhold.
Kosttilskudd av denne typen klassifiseres som ”sukkervarer” i tolltariffen. Selv om Grønnsaksbjørner skal klassifiseres som ”sukkervare” i henhold til tolltariffen, er produktet langt unna de typer produkter som Retningslinjene for øvrig favner, og langt unna den type produkter som ble debattert som problematiske i forbindelse med innføringen av Retningslinjene. Dette illustrerer etter OHs oppfatning at tolltariffen er et lite egnet verktøy for å avgjøre om et produkt faller innenfor eller utenfor Retningslinjene.
Grønnsaksbjørner er ikke tilsatt sukker, men har et innhold av naturlige sukkerarter, blant annet fra eplekonsentrat, på <0,01g pr Grønnsaksbjørn (1 Grønnsaksbjørn veier 2 g), tilsvarende 0,5 g pr 100 g produkt.
I følge Retningslinjene pkt 2 a) regnes ikke produktet som sådan, inkludert emballasje, som markedsføring. At Grønnsaksbjørnene er bamseformede medfører altså ikke at Retningslinjene er overtrådt, slik klageren synes å mene. Videre regnes heller ikke alminnelig hylleplassering som markedsføring (Retningslinjene pkt 2 b).
Den eneste formen for ”markedsføring” som er gjort for Grønnsaksbjørner siden Retningslinjene trådte i kraft, er produktomtale på nettsiden bjorner.no, samt at den gamle reklamefilmen ligger tilgjengelig der og på youtube. Nettsiden er en ren produktinformasjonsside, som vanskelig kan betraktes som rettet mot barn, og langt mindre særlig rettet mot barn under 13 år.
OH mener at reklamefilmen ikke er særlig rettet mot barn. Grønnsaksbjørner er ikke et produkt barn kjøper selv. Målgruppen er mor eller far med ansvar for husholdningens dagligvareinnkjøp. Filmen inneholder ikke spesielt barnerettede virkemidler. Handlingen i 

filmen er satt i et kontormiljø/møterom, som ikke vil være gjenkjennbart for barn. At produktene (bamseformede vitaminpreparater) er ”hovedpersoner” i filmen, samt at de hopper opp og ned til jodlemusikk, gjør ikke filmen spesielt barnslig. Det er et overraskende element, som appellerer til alle aldersgrupper, og kan ikke anses som særlig rettet mot barn. 
Videre mener OH at en reklamefilm som bare ligger passivt tilgjengelig på en nettside eller på youtube ikke kan anses som markedsføring særlig rettet mot barn, uansett hvor barnslig filmen måtte være. Filmen vises ikke med mindre den aktivt søkes opp. De som ser den har selv søkt den opp og ønsket å se den.

MFUs vedtak:

MFU skal ta stilling til følgende:

1. Er Grønnsaksbjørner fra Collett er omfattet av reguleringen i MFU?

2. Dersom Grønnsaksbjørner er omfattet av reguleringen i MFU, er markedsføringen i strid med de frivillige retningslinjene særlig rettet mot barn under 13 år, jf. utvalgets retningslinjer punkt 2, eller mot ungdom, jf. retningslinjenes punkt 3.

Ved etablering av MFU (Utvalget) ble følgende ordlyd etablert som vurderingsgrunnlag i forhold til produkter som er omfattet av retningslinjene: ( se http://www.mfu.as/36577-Produktlisten)
Grunnlaget er noe forkortet:

Næringsmiddelgrupper:
Sjokolade og sukkervarer, søte pålegg og desserter, snacks, drikkevarer, serverings- og take awaymåltider, spise-is, frokostblandinger, kaker, kjeks og annet søtt bakverk, yoghurt og liknende. 
Når det vurderes om produkter faller inn under selvreguleringsordningen, bør følgende vurderes:
1. Inkludering i en bestemt tolltariffkategori
2. Ingredienser, sammensetning og bruk, og om et produkt kan betraktes som ment å komme inn under selvreguleringssystemet basert på dette (dvs. lignende ingredienser som produkter i en bestemt tolltariffkategori)
Ved en eventuell klage vil Matbransjens faglige utvalg (MFU) foreta en vurdering og treffe en beslutning.

Posisjon eller varenummer i tolltariffen er veiledende for om produktet inkluderes i selvreguleringen i MFU.



Utvalget er kjent med at Grønnsaksbjørner faller inn under et varenummer i tolltariffen som kan omfattes av selvreguleringen. I og med at plasseringen i tolltariffen ikke er obligatorisk, men veiledende for om produktet inkluderes, har Utvalget vurdert det slik: 
Kostholdstilskudd er ikke blant de næringsmiddelsgrupper som er listet opp som omfattet av MFUs selvregulering. Utvalgets vurdering er at det ikke er grunnlag for å mene at 
kostholdstilskudd naturlig går inn under noen av de opplistede varegruppene. Utvalget har vurdert Grønnsaksbjørner ut fra at produktet er et kostholdsprodukt. Angitt dosering og bruksområde på produktet Grønnsaksbjørner støtter etter Utvalgets mening en slik vurdering.

Basert på det ovenstående resonnement er Utvalgets konklusjon at Grønnsaksbjørner er et kostholdstilskudd som ikke omfattes av MFUs  selvjustisordning. Dermed faller grunnlaget for vurdering av markedsføring av Grønnsaksbjørner bort.

Klagen tas ikke til følge.


Vedtaket er enstemmig.
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